Itajubá/MG.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DA CATEGORIA 

As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso será, 
a partir de 1º. de janeiro de 2025, de R$ 1.581,00 (um mil, quinhentos e oitenta e um reais) 
mensais. 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA MÍNIMA 

Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que percebem somente salário à base de 
comissões, fica concedida uma garantia-mínima mensal, no valor de R$ 1.634,00 (um mil, 
seiscentos e trinta e quatro reais). Aos denominados comissionistas mistos, isto é, os que 
percebem parte fixa mais comissões, fica concedida uma garantia-mínima mensal, no valor de 
R$ 1.581,00 (um mil, quinhentos e oitenta e um reais) mensais. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL 

A Entidade Patronal concede à categoria profissional representada pelo Sindicato dos 
Empregados no Comércio de Varginha e Região, no dia 1º. de janeiro de 2025 - data-base da

[...]

previstas na cláusula trigésima quarta. 

Prêmios  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - PRÊMIOS COMISSIONISTAS 

Aos comissionistas puros que auferirem comissões mensais em valor superior ao da garantia-
mínima estipulada na cláusula quarta, serão concedidos prêmios mensais de R$ 127,00 (cento 
e vinte e sete reais); aos comissionistas mistos que auferirem comissões mensais em valor 
superior ao da garantia-mínima estipulada na cláusula quarta, serão concedidos prêmios 
mensais de R$ 60,00 (sessenta reais). 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

[...]

Com fundamento nesta cláusula e no art. 6º-A, da Lei nº 10.101/2000, o trabalho dos comerciários 
nos referidos feriados excetuados no parágrafo primeiro (1º/5/2025, 25/12/2025 e 01/01/2026) 
fica expressamente proibido, sujeitando as empresas que descumprirem essa norma à multa de 
R$ 322,00 (trezentos e vinte e dois reais) por empregado e por feriado, que será revertida aos 
trabalhadores. 

PARÁGRADO DÉCIMO TERCEIRO 
A empresa de gênero alimentício que utilizar mão de obra dos empregados em desconformidade 
com as disposições desta cláusula, incorrerá na obrigação de pagar multa no importe de R$ 
322,00 (trezentos e vinte e dois reais) por empregado, por feriado e por falta cometida. 

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO 
Considerando que ao sindicato cabe a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais 
da categoria, eventuais transgressões da presente norma poderão ser fiscalizadas e cobradas na